

Số: 128/KH-UBND

Kim Thành, ngày 26 tháng 05 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND ngày 20/04/2026 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ một số thành viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa bàn xã Kim Thành giai đoạn 2026-2030;**

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 21/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND ngày 20/4/2026 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng quy định chính sách hỗ trợ một số thành viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030. UBND xã Kim Thành ban hành kế hoạch triển khai thực hiện nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Cụ thể hóa và tổ chức triển khai kịp thời, đầy đủ, chính xác các chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND của HĐND thành phố và Kế hoạch số 187/KH-UBND của UBND thành phố đến đúng các đối tượng thụ hưởng trên địa bàn xã.

Góp phần thực hiện hiệu quả mục tiêu giảm nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống cho các thành viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, thoát cận nghèo trên địa bàn xã giai đoạn 2026-2030.

#### 2. Yêu cầu

Công tác rà soát, lập danh sách, thẩm định và phê duyệt đối tượng phải được thực hiện công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan, đúng quy trình và đúng đối tượng, tuyệt đối không để xảy ra sai sót, tiêu cực hoặc bỏ sót đối tượng.

Sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa chính quyền địa phương, các ban ngành, đoàn thể xã và các cơ sở thôn, thị tứ trong quá trình triển khai thực hiện.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Công tác thông tin, tuyên truyền

Nội dung: Tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND và Kế hoạch số 187/KH-UBND của UBND thành phố, đặc biệt là các tiêu chí, điều kiện, mức hỗ trợ và thủ tục hồ sơ đối với từng nhóm đối tượng.

Hình thức: Qua hệ thống đài truyền thanh xã; lồng ghép trong các cuộc họp của thôn, các buổi sinh hoạt của các đoàn thể (Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu

chiến binh, Đoàn Thanh niên); niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã và nhà văn hóa các thôn.

Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế

Cơ quan phối hợp: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Thời gian thực hiện: Từ ngày 29/5/2026 đến hết ngày 01/6/2025

## **2. Tổ chức rà soát, thống kê và lập danh sách đối tượng thụ hưởng**

Đối tượng rà soát: Các thành viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo theo quy định tại Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND cư trú hợp pháp trên địa bàn xã.

Các Trưởng thôn, thị tứ phối hợp với rà soát viên tiến hành rà soát từng hộ, lập danh sách sơ bộ các thành viên đủ điều kiện nhận hỗ trợ.

Tổ chức họp thôn để lấy ý kiến công khai nhân dân (có biên bản cuộc họp).

Tổng hợp danh sách gửi về Ban Chỉ đạo giảm nghèo xã (qua Công chức phòng Kinh tế).

Thời gian thực hiện: Từ ngày 02/6/2026 đến ngày 10/6/2026

## **3. Thẩm định, công khai và tổng hợp báo cáo cấp trên**

Công chức chuyên môn tiến hành kiểm tra, đối chiếu với cơ sở dữ liệu quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo để thẩm định danh sách từ các thôn gửi lên.

Niêm yết công khai danh sách dự kiến đối tượng được hỗ trợ tại trụ sở UBND xã và Nhà văn hóa các thôn trong thời hạn quy định để nhân dân theo dõi, đóng góp ý kiến.

Hoàn thiện hồ sơ trình Chủ tịch UBND xã xem xét, phê duyệt, ban hành Quyết định theo đúng tiến độ thời gian.

## **4. Tổ chức chi trả và thực hiện các chính sách hỗ trợ**

Sau khi có quyết định phê duyệt và kinh phí cấp từ kinh phí cấp trên, UBND xã tổ chức chi trả kịp thời, đầy đủ chế độ chính sách cho đối tượng (hàng tháng/hàng quý hoặc theo phương thức quy định của thành phố).

## **5. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện: Do ngân sách thành phố bảo đảm theo phân cấp ngân sách hiện hành.

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Phòng Kinh tế**

Cơ quan chủ trì, giúp UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND, hướng dẫn nghiệp vụ của Sở Nông Nghiệp theo quy định.

Tổ chức rà soát, xác định đối tượng; tiếp nhận, thẩm định hồ sơ; phê duyệt danh sách đối tượng đủ điều kiện hưởng chính sách; ban hành Quyết định và tổ chức chi trả chế độ hỗ trợ bảo đảm kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định.

Căn cứ kết quả rà soát thực tế, tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách tổng hợp dự toán, trình Sở Tài chính xem xét, quyết định; bảo đảm bố trí đầy đủ nguồn kinh phí để tổ chức thực hiện.

Chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc triển khai và tổ chức thực hiện chính sách; việc xét duyệt đối tượng và chi trả chế độ hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND trên địa bàn quản lý; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh sai sót; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

## **2. Phòng Văn hóa – Xã hội**

Phối hợp tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND và Kế hoạch này.

Phối hợp cung cấp danh sách và rà soát đối tượng đủ điều kiện hưởng theo Nghị quyết.

Phối hợp với phòng Kinh tế trong công tác kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND đảm bảo đúng điều kiện, đúng đối tượng, không phát sinh tiêu cực, thất thoát ngân sách nhà nước

**3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công:** Tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND và Kế hoạch này trên đài truyền thanh xã, các trang mạng xã hội thuộc quản lý của xã.

## **4. Đề nghị Bảo hiểm xã hội cơ sở Thanh Hà**

Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện việc cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho đối tượng được hỗ trợ Bảo hiểm y tế theo quy định tại Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND của HĐND thành phố.

## **5. Trưởng thôn, thị tứ trên địa bàn xã**

Làm tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND và Kế hoạch này.

Phối hợp rà soát danh sách các đối tượng đủ điều kiện hưởng theo Nghị quyết và hướng dẫn các đối tượng làm hồ sơ, thủ tục theo đúng quy định. Trực tiếp chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về tính chính xác, khách quan của việc rà soát, thống kê đối tượng tại thôn mình.

## **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Nghị quyết số 04/2026/NQ-HĐND và Kế hoạch này. Vận động doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tiếp tục hỗ trợ, đóng góp nguồn lực cho công tác giảm nghèo; tổ chức hiệu quả các cuộc vận động xã hội, phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”, phong trào thi đua "Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau".

Phát huy vai trò giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ của thành phố đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo; chủ động tiếp nhận và tổng hợp ý kiến phản ánh, kiến nghị của quần chúng nhân dân về việc thực

hiện các chính sách của Nghị quyết gửi UBND xã (*qua Phòng Kinh tế*) giải quyết, bảo đảm các chế độ, chính sách được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; trưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo về UBND xã (*qua Phòng Kinh tế*) để giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- TTĐU, TTHĐND xã (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các Phòng, đơn vị liên quan;
- Các thôn, thị tứ trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VH-XH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đình Huấn**